(30)

”برنی عملاً ایک خاصہ دیاندار مورخ تھا۔ حقائق اس کے اپنے یا اس کے خاندان کے لئے کتنے ہی ناخوشگوار کیوں نہ ہوں وہ نہ انہیں چھپاتا ہے اور نہ مسخ کرتا ہے۔“

تاریخ فیروز شاہی میں حسب ذیل سلاطین دہلی کی تاریخ بیان کی گئی ہے۔

- ۱۔ سلطان غیاث الدین بلبن بیس برس (۶۶۳-۶۸۶ھ، ۱۲۶۶-۱۲۸۷ء)
- ۲۔ سلطان معز الدین کیقباد تین برس (۶۸۶-۶۸۹ھ، ۱۲۸۷-۱۲۹۰ء)
- ۳۔ سلطان جلال الدین خلجی سات برس (۶۸۹-۶۹۵ھ، ۱۲۹۰-۱۲۹۶ء)
- ۴۔ سلطان علاء الدین خلجی بیس برس (۶۹۵-۷۱۵ھ، ۱۲۹۶-۱۳۱۶ء)
- ۵۔ سلطان قطب الدین مبارکشاہ خلجی چار برس ۴ ماہ (۷۱۶-۷۲۰ھ، ۱۳۱۶-۱۳۲۱ء)
- ۶۔ سلطان غیاث الدین تغلق ۴ برس چند ماہ (۷۲۰-۷۵۲ھ، ۱۳۲۵-۱۳۵۱ء)
- ۷۔ سلطان محمد بن تغلق ۲۰ برس (۷۲۵-۷۵۲ھ، ۱۳۲۵-۱۳۵۱ء)
- ۸۔ سلطان فیروز شاہ ۶ برس (ابتدائی) (۷۵۲-۷۵۸ھ، ۱۳۵۱-۱۳۵۷ء) (۳۱)

عہد سلاطین کے بعد شاہان مغلیہ کے عہد میں فن تاریخ نگاری نے ارباب علم و فن کی توجہ اپنی طرف مبذول کرائی۔ اس عہد میں لکھی گئی تواریخ، کثرت تعداد عمدہ معیار اور واقعات میں استناد کے لحاظ سے بیش بہا ذخیرہ ہیں۔